Sono proprio gli statuti del Capitolo del Battistero la fonte che svela i 
motivi della munificenza di Gerardo. In essi il vescovo di Sabina, innan-
zitutto, osserva:  

...sperantes quod intercessionibus precursoris illius qui viam 
Domini preparavit in heremo beati videlicet Johannis Baptiste sic 
supremo cardine presignati quod inter natos mulierum non 
surrexerit eo major viam nobis ad vitam eternam potest 
misericorditer aperiri excitam...corde solliciti ut Ecclesia Baptisterii 
Parmensis que est ipsius beati Johannis vocabulo gloriosus 
insignita per...dignos gubernetur et cultus divini officii celebritate 
qua convenit servetur in illa juxta modum ordinationis nostre 
inferius ordinate...61  

Il primo scopo, dunque, era quello di fare in modo che in una chiesa del 
valore del Battistero, cuore della religiosità civica, intitolata oltretutto a 
«colui che aveva preparato la via al Salvatore», San Giovanni Battista, 
potesse essere celebrata la liturgia quotidiana. Da notare è la particolare 
devozione per il santo precursore del Cristo dimostrata da Gerardo in 
questo incipit di lettera, devozione documentata oltremodo dall’affresco 
che lo stesso cardinale commissionerà per l’interno del capolavoro ante-
lamico nel quale si farà raffigurare in ginocchio orante a fianco del santo 
che lo presenta alla Vergine in trono con Bambino. Ancora più avanti 
Gerardo stabilisce: 

...Item statuimus quod singulis dies celebrante in ipsa Ecclesia due misse 
ad minus una de die et una de mortuis pro salute anime nostre parentum 

59 LOPEZ, Il Battistero di Parma, cit., p. 132. 
60 AFFÒ, Storia di Parma, IV, Appendice, doc. 7, pp. 349-350. 
61 Ibidem. 
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et benefactorum nostrorum et eorum qui porrexerunt et porrigent in 
futurum adjutricem manum in terris vineis pratis domibus pecunia et 
rebus aliis mobilibus et immobilibus ad sustentationem deservitium 
Ecclesiae prelibate in qua matutinum missam majorem et vesperas cum 
nota alias vero horas pro voluntate canonicorum cum nota vel fine nota 
dici columus et mandamus...62 

In questo passaggio si evidenzia un altro e non secondario scopo. Dopo la 
devozione personale e la volontà di favorire la pietà cristiana cittadina 
Gerardo desiderava assicurarsi preghiere «pro salute animae suae», dei 
suoi familiari e di tutti quei benefattori che in ogni modo avessero soste-
nuto la vita del Battistero. 

Seguivano poi altre disposizioni come quelle relative ai compensi per i 
canonici che celebravano il mattutino, la messa e i vespri, o 
all’istituzione del massario per l’amministrazione dei beni del Battistero 
o ancora ai compensi da elargire a Nigro de Laude, familiare e servitore 
dello stesso cardinale, per le luminarie e il suonare le campane63.